
Pará , 27 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3150 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             23 

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES, Diretora-Presidente 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rondon do Pará, Estado 

do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Parágrafo Único do Art. 73, Inciso VII e XV, da Lei Orgânica 

Municipal e tendo em vista o disposto no Artigo 109 da Lei nº 259/93 

de 29 de junho de 1993. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder férias regulamentares ao servidor CÉLIO 

ROGÉRIO BRITO SILVA, lotado no setor de Operação e 

Manutenção desta Autarquia Municipal de acordo com o que 

estabelece o artigo 103, da Lei Municipal Complementar nº 002/2011, 

relativo ao Exercício de 2020/2021, no período de 01 a 20 de janeiro 

de 2023. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

  

Rondon do Pará, 22 de dezembro de 2022. 

  

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES  
Diretora-Presidente do SAAE 

Publicado por: 
Rosélia Gomes Lopes 

Código Identificador:BCC85EB4 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

PORTARIA Nº 058/2022 

 

PORTARIA Nº 058/2022 - SAAE  

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES, Diretora-Presidente 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rondon do Pará, Estado 

do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Parágrafo Único do Art. 73, Inciso VII e XV, da Lei Orgânica 

Municipal e tendo em vista o disposto no Artigo 109 da Lei nº 259/93 

de 29 de junho de 1993. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º  Conceder a servidora FERNANDA CARVALHO DOS 

SANTOS, registrada sob a matricula de nº 157-6, lotada no setor de 

Serviços Administrativo de Atendimento, desta Autarquia Municipal, 

licença por falecimento de sua avó, por um período de 08(oito) dias 

corridos, a conta do dia 24 a 31 de dezembro de 2022, conforme 

disposto na alínea B, Inciso II, do Art. 124, da Lei Complementar nº 

002/2011. 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seu efeito a 24 de dezembro de 2022. 

  

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

  

Rondon do Pará, 26 de dezembro de 2022. 

  

MARIA DE LOURDES ALMEIDA CHAVES  
Diretora-Presidente do SAAE 

Publicado por: 
Rosélia Gomes Lopes 

Código Identificador:1C2779BD 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUROPOLIS 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 009/2021 -DL/ SEMSA 

 

Fundamento Legal: lnciso ll do Art. 57, da Lei Federal no 8.666/93. 

  

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e MIRIAN 

ALMEIDA REGO DA SILVA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº CPF 

866.478.142-72. 
  

OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO TFD, PARA ATENDER À DEMANDA 

DE PACIENTES DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO – 

TFD NA CIDADE DE SANTARÉM/PA EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
  

VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses inicio 25/12/2022 e termino 

25/12/2023. 

  

CELEBRADO: 25/12/2022. 

  

SIGNATÁRIOS: FRANCISCA SOARES SCHOMMER, 
Secretaria Municipal e MIRIAN ALMEIDA REGO DA SILVA, 

Representante Legal. 

Publicado por: 
Cezar Caetano da Silva 

Código Identificador:9EFE3922 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – SEHAB 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

Extrato de Ata de Registro de Preços Ata de Registro de Preços nº 

003/2022-SEHAB. Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022 - SEHAB. 

Objeto: aquisição de material de expediente e de processamento de 

dados, através do sistema de registro de preços (SRP) para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização 

Fundiária – SEHAB. Assinatura da Ata: 20/12/2022. Vigência: 12 

(doze) meses a partir da sua publicação no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado do Pará – FAMEP. Empresas adjudicada e 

homologadas: DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR CNPJ: 

34.683.771/0001-42; Vencedora dos itens 06, 08, 14, 22, 24, 28, 30, 

32, 34, 35, 37, 45, 47, 54, 61, 63, 65, 67, 70, 77, 79 e 81 com o valor 

global de R$ 5.473,80 (cinco mil quatrocentos e setenta e três e 

oitenta centavos); EBSEG EMPRESA BRA77, SILEIRA DE 

SEGURANCA LTDA CNPJ: 26.587.635/0001-20 Vencedora dos 

itens 05, 07, 10, 15, 16, 17, 42, 48, 49, 50, 52, 56, 58, 62, 64, 72, 74, 

76, 81, 82, com o valor global de R$ 24.355,90 (vinte e quatro mil 

trezentos e cinco e cinco e noventa centavos); U. F. Aguiar - ME 

CNPJ: 63.833.883/0001-30 Vencedora dos itens 01, 04, 09, 11, 13, 

23, 27, 29, 31, 33, 36, 38, 40, 41, 44, 51, 53, 55, 57, 59, 60, 66, 69, 71, 

73, 78 e 80, com o valor global de R$ 5.353,30 (cinco mil trezentos e 

cinquenta e três reais e trinta centavos); N.S DISTRIBUIDORA DE 

GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ: 35.946.280/0001-00 

Vencedora dos itens 02, 03, 12, 18, 19, 20, 21, 25, 26, 39, 43, e 43, 

com o valor global de R$ 2.610,55 (cinco mil seiscentos e dez reais e 

cinquenta e cino centavos); A ata com os preços e demais 

especificações encontra-se disponibilizada no sitio eletrônico 

www.santarem.pa.gov.br 

  

NELCILENE DA SILVA GOMES LOPES 
Secretária 

 



Pará , 27 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3150 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             24 

Publicado por: 
Jerry José Cardoso de Sousa 

Código Identificador:31628636 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AV. DR. ANYSIO CHAVES, Nº. 

712 – AEROPORTO VELHO – CEP: 68030-360– 

SANTARÉM/PARÁ E-MAIL: 

SEMED@SANTAREM.PA.GOV.BR FONE: (93) 3522-7735 

 

PORTARIA Nº _852/2022 - SEMED, DE 21 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, Secretária Municipal de 

Educação – SEMED, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco 

Nélio Aguiar da Silva, através do Decreto nº 005/2021-GAP/PMS, no 

uso de suas atribuições legais. 

  

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 125/2022-CPPAD, 

oriundo da Comissão Permanente de Processo Administrativo que 

solicita a prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos 

relacionados ao Processo Administrativo nº 009/2022-SEMED. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº 

058/2019, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 

instituída pela Portaria nº 040/2022-PGM, de 11 de outubro de 2022. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a contar de 02 de dezembro de 2022. 

  

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, ao vigésimo primeiro 

dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação de Santarém 

Decreto nº 005/2021 – GAP/PMS 

Publicado por: 
Isabel Cristina Bastos da Silva 

Código Identificador:6BCF5410 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE TRAVESSA SILVA 

JARDIM, Nº 370, ALDEIA – CEP 68.040-540 SANTARÉM-PA 

(93) 3522 5452 E-MAIL: SEMMA@SANTAREM.PA.GOV.BR 

 

PORTARIA Nº 58/2022 - SEMMA SANTAREM, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
  

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, o Senhor 

JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Decreto Municipal nº 007/2021-

GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021 e, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 18.913/2012, que autoriza o 

Municipio de Santarém a contratar e prorrogar os contratos dos 

servidores temporários para todas as unidades adminitrativas e dá 

outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 16.302/1999, que alterou a Lei 

Municipal nº 14.899 de 28 de janeiro de 1994 que dispôe sobre o 

Regimo Jurídico ùnico dos Servidores Públicos Municipais de 

Santarém; 

CONSIDERANDO o Termo de ajuste de Conduta nº 003/2019, 

celebrado com o ministério Público Estadual no qual o Município se 

comprometeu em somente contratar servidores temporários cujos 

cargos tenham sido previamente criados por lei e dentro do número de 

vagas contempladas, sempre embasado no caráter excepcional e na 

necessidade do serviço público; 

CONSIDERANDO que os contratos temporários, cujos os cargos 

estão contemplados no PSS nº 001/2021-SEMAG/PMS têm validade 

até 31 de Dezembro de 2022, e gerando a imprescindivel necessidade 

de prorrogar os contratos temporários para os cargos elencados no 

Edital. 

CONSIDERANDO que, poderá, a critério da Administração, ser 

prorrogado conforme faculta o parágrafo 1º, do artigo 1º, da Lei nº 

18.913/2012.  

RESOLVE 
Art. 1º PRORROGAR os contratos temporários aprovados no PSS nº 

001/2021-SEMAG/PMS, até 31/12/2023, cuja a data de vigência 

expirará em 31/12/2022. 

§1º Os contratos temporários prorrogados serão automaticamente 

rescindidos após a vigência estabelecida no caput deste artigo. 

§2º As demais cláusulas dos Contratos originários, permanecem 

inalteradas. 

Art. 2º A relação dos Contratos Temporários a serem prorrogados 

estão dispostos no Anexo Único desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, em 

23 de dezembro de 2022. 

  

JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Decreto nº007/2021 

  
Nº LISTA DE SERVIDORES PSS – PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS – ATÉ 31/12/2023 

01 
ANA PAULA CASTRO DE 

CARVALHO 
86559 Agente Op. de Conservação 

02 BETIANE FIGUEIRA ROCHA 89843 Agente Operacional de Conservação 

03 FÁBIO CARDOSO MONTEIRO 71859 
Agente Operacional de Equip. e Veículo - 

Motorista 

04 FRANCILEUZA FONSECA ALVES 23676 Agente Operacional de Conservação 

05 JEFFERSON MOREIRA BARBOSA 87720 
Agente Operacional Equip. e Veículo - 

Motorista 

06 
MARCOS ROGÉRIO MONTEIRO 

LOPES 
87577 

Agente Operacional Equip. e Veículo - 

Motorista 

07 MARIA ODILA BENTES DA SILVA 87225 Agente Operacional de Conservação 

08 PATRÍCIA FERREIRA DE ARAÚJO 88809 Agente Operacional de Conservação 

09 RUI DE SOUSA VIEIRA 81096 Agente Operacional Patrimonial – Vigia 

10 
SEBASTIÃO RONILDO AMORIM 

DA COSTA 
63613 

Agente Operacional Equip. e Veículo - 

Motorista 

Publicado por: 
Isabel Cristina Bastos da Silva 

Código Identificador:F1A09131 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO 023/2022 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 – SEMED - 927453 

  

Objeto: Aquisição de Eletrobomba Submersa e Motobomba para 

atender as necessidades das Unidades de Educação localizadas na 

região de Rios. Edital: 27/12/2022 das 08h às 14h. No endereço 

eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/927453 

ouwww.santarem.pa.gov.br.Entrega das propostas: 27/12/2022 a partir 

das 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 

propostas: 09/01/2023 às 09:30 no site 

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

  

Santarém-PA, 26 de dezembro de 2022. 

  

ALDOÊMIA RÉGIS CORRÊA 
Pregoeira da SEMED  

Publicado por: 
Rênice Luis Pantoja 

Código Identificador:195428B1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO 024/2022 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  


